
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 

Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

Albo in Sito Istituzionale-Contabilità 

Sito Internet – sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti 

Sito web della scuola– sezione PON  

pc DSGA 

 
 

Oggetto: Determina Avvio procedure di selezione Esperti e Tutor interni. Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici  

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022  

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  

Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-MA2022-23  

CUP: F64C22000580001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e      formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il DM 129 del 28 agosto 2018, recante “ Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010166 - 26/09/2022 - IV.5 - U

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 

Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

VISTI il Regolamento (UE)  n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID 33956 del 18 maggio 2022 “– Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 

per la socialità e l’accoglienza” 

VISTE        le delibere degli OO.CC. di adesione al Progetto per la realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza di cui all’Avviso 33956 del 18/05/2022; 

VISTA la nota del MIUR AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione 

dell’intervento; 

VISTO il PTOF per il triennio 2023/2025 

VISTA il decreto di acquisizione in bilancio Prot. n. 8843 del 09/08/2022; 

VISTO l’avvio delle attività con nota dirigenziale Prot. 10174 del 26/09/2022; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto sono necessarie le figure di esperto e di Tutor 

 

Tutto ciò visto e rilevato  

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di selezione per l'acquisizione delle disponibilità di figure idonee a svolgere 

incarichi come Esperti e Tutor interni all’Istituzione Scolastica per la realizzazione di attività da 

svolgere nell'ambito dei seguenti moduli formativi relativi al progetto in oggetto 

L’avviso è rivolto a tutto il personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica e in possesso di 

specifici requisiti in relazione alla tipologia di attività da realizzare per l’attuazione dei percorsi 

formativi (moduli) sotto elencati del Progetto 10.2.2A-FDRPOC-MA2022-23 destinati agli alunni 

del Liceo Scientifico Statale “T. C. Onesti” 

 

Titolo modulo-descrizione 

Durata 

di ciascun 

modulo 

Competenze 

professionali 

richieste 

N. ORE Periodo 

Potenziamento della lingua 

italiana e comunicazione 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 

Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

Potenziamento della lingua 

straniera, delle lingue 

classiche 

30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento della lingua 

straniera Inglese 1 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento della lingua 

straniera Inglese 2 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento della lingua 

straniera Russo 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento della lingua 

straniera Tedesco 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento della lingua 

straniera Francese 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento della lingua 

straniera Spagnolo 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano) 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento in 

matematica, scienze, 

tecnologia 

30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento in 

matematica 
30 ORE 

ESPERTO 

 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano 

Ottobre / 

Giugno 

Potenziamento delle 

competenze digitali e di 

informatica, coding e 

robotica, tinkering e 

making, media education 

30 ORE 
ESPERTO 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano 

Ottobre / 

Giugno 

Educazione alla sostenibilità 

ambientale, alla legalità, alla 
30 ORE 

ESPERTO 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano 

Ottobre / 

Giugno 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 

Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

cittadinanza attiva, 

laboratori di service 

learning, debate, hackathon. 

Educazione all’arte, al 

teatro, al cinema, alla 

musica 
30 ORE 

ESPERTO 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano 

Ottobre / 

Giugno 

Capacità di imparare a 

imparare 30 ORE 
ESPERTO 

TUTOR 

30 (10 lezioni da 3 h 

in orario pomeridiano 

Ottobre / 

Giugno 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

Art. 2 

 

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi attraverso  

l’analisi e la comparazione dei curricula del personale interno.  

Art. 3 

 

L’importo sarà onnicomprensivo di € 70,00 (settanta/00) per il docente esperto e € 30,00 (trenta/00)  

per il docente Tutor. 

Art. 4 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la comparazione di  

Curricula tenendo conto della tabella di valutazione dei titoli allegata alla presente determina.  

L’assegnazione dell’incarico verrà effettuata anche in presenza di una sola istanza purché ritenuta  

rispondente alle esigenze progettuali e ai criteri indicati. 

Art. 5 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.Ii., viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marzia Ripari. 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 

Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

ID TITOLI DI STUDIO (MAX 15 PUNTI) 
PUNTI 

MAX 

A Laurea Vecchio Ordinamento o equiparata, attinente alla professionalità richiesta  

 Votazione inferiore a 100 (si farà una proporzione per lauree non in centesimi) 6 

Votazione da 100 a 110 (si farà una proporzione per lauree non in centesimi) 8 

Votazione 110/110 con lode (si farà una proporzione per lauree non in centesimi) 10 

B Master/corso attinente la professionalità richiesta (1 punti per ogni titolo fino ad un 

massimo di 3 punti) (corso di durata minima 20 ore) 
3 

C Per ogni altra laurea vecchio ordinamento o equiparata (1 punti per ogni titolo fino 

ad un massimo di punti  3) 
3 

ID ALTRI TITOLI (MAX 5 PUNTI) 
PUNTI 

MAX 

D 
Certificazioni informatiche (1 punto per ogni certificazione fino ad un massimo di 

punti 3) 
3 

E 
Certificazioni linguistiche relative alla lingua non italiana, di livello almeno B2 (ne 

viene valutata una, punti 3) 
3 

ID ESPERIENZA PROFESSIONALE (MAX 80 PUNTI) 
PUNTI 

MAX 

F 

Esperienza didattiche in qualità di Esperto (docente/tutor/assistente) in Istituti 

Scolastici in progetti della stessa tipologia– durata minima 20 ore (5 punti per ogni 

incarico fino ad un massimo di punti 40) 

40 

G 

Esperienza didattiche in qualità di Esperto (docente/tutor/assistente)  per altri  Enti  

in progetti della stessa tipologia– durata minima 20 ore (2 punti per ogni incarico 

fino ad un massimo di punti 20) 

20 

H 

Esperienza lavorative attinenti il settore dell’Unità Formativa per cui si propone. 

(Periodo minimo valutabile è di 6 mesi (punti 1). L’attinenza sarà valutata 

insindacabilmente dalla commissione (2 punti per ogni incarico/anno fino ad un 

massimo di punti 20) 

20 

I 
Pubblicazioni professionali nel settore di riferimento (3 punti per pubblicazione 

registrata, fino ad un massimo di 10 punti) 
10 

 

 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 

Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi della normativa vigente, GDPR regolamento (UE) n. 2016/679 in vigore dal 25 maggio 2018, 

i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 

connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente 

alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione 

o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. All’interessato/a competono i diritti 

previsti dalla normativa vigente in materia.  

RINVIO ALLA NORMATIVA 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto 

previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e le 

disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e 

contrattuale. Per la presente comunicazione si adotta la seguente forma di pubblicità: all’albo 

dell’Istituto e pubblicazione sulla bacheca pubblica del sito ufficiale dell'Istituto all’indirizzo web 

https://www.liceotco.edu.it, nonché in Amministrazione trasparente e Albo on line. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marzia Ripari 

           Documento firmato digitalmente ai sensi 
          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it

		2022-10-28T09:18:49+0200




